
Area Territorio e Ambiente
Segreteria d' area ambiente

Direttore di Area ROMPIANESI GIOVANNI

Determinazione n°  31 del 25/03/2011

OGGETTO :
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE-CICLABILE LUNGO IL FIUME PANARO 
DA  MODENA  AL  FIUME  PO  CORREDATO  DA  INTERVENTI  DI  QUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E PAESAGGISTICA - I. STRALCIO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA 
E DI VARIANTE, VERBALE NUOVI PREZZI, NUOVO QUADRO ECONOMICO E PROROGA 
TEMPI CONTRATTUALI. AFFIDAMENTO NUOVI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. 

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  152   del  19/12/2008  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di un percorso pedonale-ciclabile lungo il fiume Panaro 
da Modena al fiume Po-I° stralcio.

Con Determinazione Dirigenziale n. 42 del 6/5/2009 sono stati affidati i lavori in oggetto 
all’Impresa Piacentini Costruzioni SPA con sede in V.le Lazio, 15 – Montale Rangone (Modena).

I suddetti lavori sono iniziati in data 29 Giugno 2009.
Durante  l’esecuzione  dei  lavori  sono  emersi  alcuni  imprevisti  che  hanno  determinato  la 

necessità di apportare alcune modifiche al fine di migliorare la sicurezza e la fruibilità del percorso. 
Sono state richieste anche da parte del collaudatore in corso d’opera  della passerella alcune modeste 
modifiche alla struttura.

Le principali opere oggetto della variante sono le seguenti:
1) realizzazione di una pavimentazione in ghiaia con finitura in misto stabilizzato per dare 

continuità e miglior fruibilità al percorso in progetto tenuto conto che quello esistente nei 
tratto limitrofo a quello in progetto è franato in vari punti a causa delle varie alluvioni che 
si sono seguite negli ultimi anni in golena;

2) Migliorie alla passerella in ferro e legno (allargamento in pianta del dado di unione tra 
palo  di  fondazione  e  pilastro  con  camicia  in  acciaio  e  getto  interno  di  calcestruzzo, 
modifica sagome pavimentazione e raccordo tra le due pavimentazioni, piccole modifiche 
estetiche  per  migliorare  l’impatto  dell’inserimento  del  nuovo  manufatto  nella  vecchia 
golena che è un’area di alta valenza paesaggistico-ambientale);

3) Sistemazione e risagomatura del vecchio alveo in corrispondenza e sottostante la nuova 
passerella.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  304  del  29/11/2010  si  è  provveduto  all’affidamento 
dell’incarico  professionale  all’Associazione  Temporanea  tra  Professionisti  tra  il  Geom.  Olver 
Zaccanti e l’Arch. Alberto Mazzoni per la redazione degli atti tecnici relativi alla perizia di variante 
e suppletiva e di variante delle opere inerenti il progetto in oggetto.



Con nota ns. prot. n. 27628/8.2.4 fasc. 27 del 23/3/2011 il Geom. Zaccanti provvedeva alla 
trasmissione degli elaborati relativi alla perizia di variante e suppletiva.

Tale perizia ha un quadro economico così ripartito:

Progetto  
esecutivo

aggiudicato Perizia suppletiva e 
di variante

a)
Importo esecuzione lavorazioni (base d’asta) 344.553,68 253.922,28 320.701,33

b)
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 15.640,00 15.640,00 15.890,00

1)
Totale appalto 360.193,68 269.562,28 336.591,33

c)
Somme a disposizione dell’amministrazione

imprevisti 8.597,49 8.597,49

acquisizione aree e registrazione atti 45.000,00 45.000,00 43.637,38

     
 accantonamento di cui all’art. 133 del D.Lgs 
n. 163/2006

3.601,00 3.601,00 3.601,00

spese tecniche 87.700,00 87.700,00 80.395,28

spese tecniche perizia di variante 11.356,30

spese per gara d’appalto, Autorità di Vigilanza, 
pubblicità

1.600,00 1.600,00 734,04

Collaudi 10.000,00 10.000,00 1.800,00

Opere affidate direttamente 
dall’Amministrazione

2.147,00

I.V.A ed altre imposte 98.307,83 98.307,83 90.948,45

- Ribasso d’asta 90.631,40

2)
Totale somme a disposizione 254.806,32 345.437,72 234.619,46

Somma di competenza della Regione 43.789,21

 3)
Totale progetto 615.000,00 615.000,00 615.000,00

Per l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva si rende necessario 
ed opportuno aumentare il tempo contrattuale di giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, decorrenti 
dal 4 aprile 2011. Pertanto l’ultimazione dei lavori è fissata per il 9 maggio 2011.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli  obblighi  di  tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010  e si  impegna ad inserire,  nei  contratti  con 



subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume analoghi 
obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi 
momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Roberto Ori.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34 e che il responsabile del 
trattamento  dei  medesimi  dati  è  il  Direttore  dell’Area  Territorio  e  Ambiente  Dott.  Giovanni 
Rompianesi.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Segreteria 
dell’Area  Territorio  e  Ambiente  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

il  Dirigente  determina

1) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 132 comma 1 
lettera a), b) e c) del D.lg. 163/2006 dell’importo complessivo di € 67.029,05, come in premessa 
suddiviso;

2) di approvare il Verbale contemplante n. 4  nuovi prezzi unitari elementari;
3) di approvare il nuovo quadro economico di cui in premessa;
4) di dare atto che la perizia di variante ed i suoi elaborati, fra cui lo schema di atto di sottomissione 

relativo e il verbale nuovi prezzi unitari sono acquisiti agli atti dell’ente con  prot. n. 27628/8.2.4 
fasc. 27 del 23/3/2011;

5) di dare atto altresì che gli stessi sono approvati in sostituzione ed aggiunta a quelli originari e che 
ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;

6) di  affidare  all’Impresa  PIACENTINI  COSTRUZIONI  S.P.A.  V.le  Lazio  n°  15  41050 
Montale R. (MO)  P.IVA 00739050367 l’esecuzione dei nuovi lavori previsti dalla perizia di 
variante tecnica e suppletiva agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

7) di dare atto che, in forza della perizia in parola, l’importo contrattuale dei lavori passa pertanto  
da € 269.562,28 (di cui € 15.640,00 per oneri di sicurezza) a € 336.591,33 (di cui € 15.890,00.  
per oneri di sicurezza), con un aumento di € 67.029,05 oltre IVA al 20%, giusto schema di atto si 
sottomissione firmato dalla ditta per accettazione;

8) di dare atto che per i maggiori e nuovi lavori previsti in perizia, gli oneri di sicurezza  subiscono 
un aumento di € 250,00;

9) di impegnare la maggior spesa di € 80.434,86 (di cui € 67.029,05 per lavori ed € 13.405,81 per 
IVA al 20%) come segue:
- quanto a € 80.097,90 al residuo 5638/2006 dell’azione 667 “Realizzazione percorsi natura – 

quota a carico di altri enti”, progetto 1694, programma 472 del Piano Esecutivo di Gestione 
2011;

- quanto a € 336,96 al residuo 5637/2006 dell’azione 670 “ Realizzazione percorsi natura e 
progetti  valorizzazione  fasce  fluviali”,  ”,  progetto  1694,  programma  472  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2011;

10) di dare atto che:
- per i nuovi maggiori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva viene concessa una 

proroga dei tempi contrattuali di giorni 30 (trenta), naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
data  di  ultimazione  dei  lavori  prevista  dall’ultima  proroga concessa.  Pertanto  il  termine 
ultimo per l’ultimazione dei lavori è il 9 maggio 2011;

- il presente provvedimento non comporta alcun aumento di spesa rispetto al finanziamento 
complessivo;



- il codice CIG è il n° 02542261EE;
- il codice CUP è il n° G96F04000010002;

11) di  stabilire  che  l’impresa  provvederà  all’adeguamento  delle  polizze  assicurative  e  cauzionali 
presentate in sede di stipula del contratto principale.

Il Direttore di Area ROMPIANESI GIOVANNI

Originale Firmato Digitalmente



Determinazione n°  31 del 25/03/2011

U.O. proponente: Segreteria d' area ambiente
Proposta n° :        1579 del 25/03/2011

OGGETTO :
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE-CICLABILE LUNGO IL FIUME PANARO 
DA  MODENA  AL  FIUME  PO  CORREDATO  DA  INTERVENTI  DI  QUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E PAESAGGISTICA - I. STRALCIO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA 
E DI VARIANTE, VERBALE NUOVI PREZZI, NUOVO QUADRO ECONOMICO E PROROGA 
TEMPI CONTRATTUALI. AFFIDAMENTO NUOVI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. 

Parere :                FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile, ai sensi art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  
267, attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ovvero riferito ad accertamento della 
entrata  od  alla  variazione  del  patrimonio  in  quanto  conseguono   da  atto  DETERMINAZIONI 
TERRITORIO E AMBIENTE n. 31 del 25/03/2011 .

MEDICI RENZO



Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n............ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.  

Modena, lì ...............................                                                               _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

DATA ESECUTIVITA' 30/03/2011


